DOKUMENTI KONSULTATIV
Për projektvendimin  “Për miratimin e Planit të Veprimit të arsimit digjital 2025-2030 duke përfshirë standardet për arritjen e kompetencës digjitale”

	Ministria e Arsimit dhe Sportit, në kuadër të procesit të konsultimit të projektvendimit “Për miratimin e Planit të Veprimit të arsimit digjital 2025-2030 duke përfshirë standardet për arritjen e kompetencës digjitale” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 05.08.2025 01.09.2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektvendimit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Nadire Pilavi, Koordinator për konsultimin publik në Ministri: nadire.pilavi@arsimi.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 05 gusht 2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Projektvendimi ka për qëllim të përcaktojë vizionin e edukimit digjital mbështetur mbi vlerësimin e prioriteteve kombëtare, vlerësimin e gjendjes aktuale dhe vlerësimin e praktikave më të mira globale. Ky vizion u mbështet në disa dokumenta strategjikë si Strategjia Kombëtare e Arsimit dhe Agjenda Digjitale e Shqipërisë dhe në hartimin e këtij dokumenti u angazhuan të gjithë aktorët e lidhur me edukimin digjital, ku qasja në këtë dokument vlerësoi inovacionin, gjithëpërfshirjen, iniciativat me vizion të qartë, angazhimin global, fokusin në cilësi dhe integrimin digjital në shoqëri. Ky vizion synon një shoqëri të fuqizuar në apektin digjital, drejt angazhimit të transformimit digjital në edukim deri në vitin 2030 përmes infrastrukturës së përmirësuar, teknologjive inovative dhe kurrikulave digjitale gjithëpërfshirëse, duke siguruar që çdo nxënës të jetë i përgatitur për sfidat dhe mundësitë e një bote digjitale.

Përmes këtij plani paraqitet përmbushja e kritereve të anëtarësimit në BE në fushën e arsimit, duke përfshirë:
· Promovimin e përfshirjes sociale dhe digjitalizimit në arsim, në përputhje me Prioritetin Strategjik 1 të Rezolutës;
· Rritjen e kapaciteteve profesionale të stafit arsimor dhe integrimin e teknologjisë në zhvillimin e karrierës, në përputhje me Prioritetin Strategjik 3;
· Modernizimin e infrastrukturës digjitale të institucioneve të arsimit të lartë dhe zgjerimin e bashkëpunimit ndërkombëtar, në përputhje me Prioritetin Strategjik 4;
· Zbatimin e politikave për një zhvillim të qëndrueshëm dhe të gjelbër në arsim, në linjë me Prioritetin Strategjik 5 të Rezolutës për tranzicionin digjital.



Propozimet
	
Plani i veprimit përfshin zgjerimin e iniciativës së SMARTlab-eve në të gjitha shkollat e arsimit bazë e të mesëm, iniciativë tashmë e përfshirë edhe në Planin e Rritjes dhe e buxhetuar me mbështetjen e Bankës Botërore dhe CEB-it. Plani i Veprimit merr në konsideratë zhvillimin e standadteve të monitorimit të arsimit digjital, finalizimin e treguesve që lidhen me procesin e digjitalizimit në arsim dhe krijimin e mekanizmave monitoruese që do të ndjekin këta tregues.

Po ashtu, do të realizohet blerja e 5,500 kompjuterëve portativë (laptopë), si pjesë e mbështetjes së qeverisë shqiptare për digjitalizimin e arsimit dhe rritjen e aksesit në teknologji për nxënësit dhe mësuesit në shkollat publike. Kjo ndërhyrje është pjesë e Programit Operacional Shumëvjeçar "Ekonomia dhe Shoqëria Digjitale 2024–2027", e financuar nga IPA III, dhe synon përmirësimin e kushteve të të nxënit, fuqizimin e përdorimit të platformave digjitale arsimore dhe mbylljen e hendekut digjital midis zonave urbane dhe rurale. 

Vazhdimi i zgjerimit të lidhjes me brez të gjerë (broadband) dhe Wi-Fi me shpejtësi të lartë në të gjitha institucionet e arsimit parauniversitar dhe të lartë është një nga masat e planifikuara në këtë plan veprimi.

Kjo masë synon të vazhdojë zgjerimin e lidhjes me brez të gjerë në shkolla dhe universitete për të mundësuar adaptimin dhe integrimin pa probleme të arsimit dhe mësimit digjital. Laboratorët Inteligjent (Smart Labs) po sjellin lidhjen Wi-Fi në shkolla duke përmirësuar kështu aksesin e internetit në të gjithë vendin.




Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mun të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në projektvendim, mbi plain e veprimit të Arsimit Digjital 2025-2030 duke përfshirë standardet për arritjen e kompetencës digjitale?




